
 
 
 
 
 

1 
 

 

 

ATTI 

ALBO 

 

 

OGGETTO: Decreto di pubblicazione graduatoria provvisoria “Figure professionali interne/esterne 

PNRR D.M. 65/2023 -  

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 : Istruzione e Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M.65/2023) 

 LINEA DI INTERVENTO A  
- Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 
innovazione  
- Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere anche con il coinvolgimento delle 
famiglie  
- Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti  
- Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il 
multilinguismo  
LINEA DI INTERVENTO B  
- Percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti  
- Attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo  
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”. Investimento 3.1: Nuove competenze e 
nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)  

Titolo progetto: Didart Gropius  
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-40008  
CUP F34D23003180006  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”. Investimento 





 
 
 
 
 

2 
 

3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 n. 65 recante Decreto di riparto delle 

risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze 

e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del PNRR; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 132935 del 15/11/2023; 

VISTO l’articolo 53 del D. Lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 110 del 03/02/2024, di approvazione del 

Programma Annuale E.F. 2024; 

RICHIAMATA la delibera n. 76 del 20/05/2024 del Consiglio di Istituto di adozione al progetto; 

RICHIAMATA la delibera n. 5 del 14/05/2024 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. 4742 del 26/03/2024; 

RITENUTO di dovere procedere al reclutamento di personale interno ed esterno all’Istituzione 

scolastica con competenze specifiche per svolgere attività nell’ambito del Progetto PNRR “Didart 

Gropius”; 

VISTO il proprio Avviso pubblico prot. n. 13194 del 19/09/2024 per il reclutamento di personale 

docente interno ed esterno all’Istituzione Scolastica per il conferimento di incarichi per attività 

relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 

– “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”. Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023), linea di intervento A e linea di intervento B; 

VISTO in particolare, l’art. 4, del succitato Avviso, ai sensi del quale «I candidati dovranno far 

pervenire la propria istanza di partecipazione, a pena di esclusione, entro le ore 12:00 del 

26/09/2024»; 

CONSIDERATO i lavori della Commissione; 

DECRETA 

 

La pubblicazione sul sito web dell’istituto e all’albo della scuola della graduatoria PROVVISORIA per 

l’avviso prot. n. 13194 del 19/09/2024. 

 



 
 
 
 
 

3 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA 

LINEA DI INTERVENTO A 

 Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze 
STEM, digitali e di innovazione 

I Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione, finalizzati alla 
promozione di pari opportunità di genere nell’accesso agli studi e alle carriere STEM, hanno come obiettivo il rafforzamento 
delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli scolastici, con particolare attenzione al 

superamento dei divari di genere nell’accesso alle carriere STEM 
 Coding, pensiero computazionale, robotica 

2 Percorsi da 29 ore 
 Istanza di partecipazione 

Titoli di 
studio 

Altri titoli e 
specializzazioni 

Esperienze 
lavorative 

Pubblicazioni Totale 

Docenti interni 

1 ARLEO MARIA ROSARIA 

Prot. n. 13670 del 26-09-2024 
11 19 20 2 52 

Esperti esterni 

1 DI LORENZO IVAN 

Prot. n. 13724 del 27-09-2024 

(Ore 20:10 del 26-09-2024) 

Istanza pervenuta oltre il termine previsto (scadenza ore 12:00 del 26-09-2024) 

 

Tutor interni 

 Istanza di partecipazione 
Titoli di 
studio 

Altri titoli e 
specializzazioni 

Esperienze 
lavorative 

Pubblicazioni Totale 

1 CLEMENTI ANTHONI 
Prot. 13675 del 26-09-2024 

12 11 26 0 49 

2 BUCHICCHIO ROSSANA 
Prot. n. 16672 del 26-09-2024 

11 17 20 0 48 

3 PAFUNDO ADA 
Prot. n. 13656 del 26/09/2024 

11 
 

13,50 23 0 47,50 

4 SANTOMASSIMO ANGELA 

Prot. n. 13677 del 26-09-2024 
11 13,50 20 0 44,50 

5 SANGIACOMO SAVERIO 
Prot. n. 13622 del 25-09-2024 

11 0,50 0 0 11,50 

 

Tutor esterni 

 

1 DI LORENZO IVAN 

Prot. n. 13724 del 27-09-2024 

(Ore 20:10 del 26-09-2024) 

Istanza pervenuta oltre il termine previsto (scadenza ore 12:00 del 26-09-2024) 



 
 
 
 
 

4 
 

 

 Informatica e intelligenza artificiale 
2 Percorsi da 29 ore 

 

 Istanza di partecipazione Titoli di 
studio 

Altri titoli e 
specializzazioni  

Esperienze 
lavorative 

Pubblicazi
oni 

Totale 

  

Docenti interni 

1 ARLEO MARIA ROSARIA 

Prot. n. 13670 del 26-09-2024 
11 19 20 2 52 

 

Personale ATA 

2 MARSICO DONATO 

Prot. n. 13679 del 26-09-2024 

0 3,5 26 1 30,5 

 

ESPERTI ESTERNI 

1 DI LORENZO IVAN 

Prot. n. 13724 del 27-09-2024 

(Ore 20:10 del 26-09-2024) 

Istanza pervenuta oltre il termine previsto (scadenza ore 12:00 del 26-09-2024) 

 

TUTOR INTERNI 

 

 Istanza di partecipazione 
Titoli di 

studio 

Altri titoli e 

specializzazioni 

Esperienze 

lavorative 
Pubblicazioni Totale 

1 CLEMENTI ANTHONI 
Prot. 13675 del 26-09-2024 

12 11 26 0 49 

2 BUCHICCHIO ROSSANA 
Prot. n. 16672 del 26-09-2024 

11 17 20 0 48 

3 PAFUNDO ADA 
Prot. n. 13656 del 26/09/2024 

11 
 

13,50 23 0 47,50 

4 SANTOMASSIMO ANGELA 
Prot. n. 13677 del 26-09-2024 

11 13,50 20 0 44,50 

5 SANGIACOMO SAVERIO 
Prot. n. 13622 del 25-09-2024 

11 0,50 0 0 11,50 

Tutor esterni 

1 DI LORENZO IVAN 

Prot. n. 13724 del 27-09-2024 

(Ore 20:10 del 26-09-2024) 

Istanza pervenuta oltre il termine previsto (scadenza ore 12:00 del 26-09-2024) 



 
 
 
 
 

5 
 

 

 Competenze digitali (DigComp 2.2) e di innovazione 
 

2 Percorsi da 29 ore 
 

 Istanza di partecipazione 
Titoli di 
studio 

Altri titoli e 
specializzazioni 

Esperienze 
lavorative 

Pubblicazioni Totale 

 

Docenti interni 

 

1 ARLEO MARIA ROSARIA 

Prot. n. 13670 del 26-09-2024 
11 19 20 2 52 

2 IZZI VINCENZO 
Prot. n. 13642 del 26-09-2024 

11 10 26 2 49 

       

Tutor 

1 NIRO IDA FIORENZA 

Prot. n. 13489 del 24-09-2024 
10 21 26 0 57 

2 CLEMENTI ANTHONI 
Prot. 13675 del 26-09-2024 

12 11 26 0 49 

3 BUCHICCHIO ROSSANA 
Prot. n. 16672 del 26-09-2024 

11 17 20 0 48 

4 PAFUNDO ADA 
Prot. n. 13656 del 26/09/2024 

11 
 

13,50 23 0 47,50 

5 SANTOMASSIMO ANGELA 
Prot. n. 13677 del 26-09-2024 

11 13,50 20 0 44,50 

6 SANGIACOMO SAVERIO 
Prot. n. 13622 del 25-09-2024 

11 0,50 0 0 11,50 

 

Tutor esterni 

 

1 DI LORENZO IVAN 

Prot. n. 13724 del 27-09-2024 

(Ore 20:10 del 26-09-2024) 

Istanza pervenuta oltre il termine previsto (scadenza ore 12:00 del 26-09-2024) 

 



 
 
 
 
 

6 
 

Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, 
anche con il coinvolgimento delle famiglie 

I Percorso da 28 ore 
 Istanza di partecipazione Titoli di 

studio 
Altri titoli e 

specializzazioni  
Esperienze 
lavorative 

Pubblicazioni Totale 

Docenti interni 
1 NIRO IDA FIORENZA 

Prot. n. 13489 del 24-09-2024 
10 21 26 0 57 

2 SANTOMASSIMO ANGELA 

Prot. n. 13677 del 26-09-2024 
11 13,50 20 0 44,50 

Esperti esterni 

1 DI LORENZO IVAN 

Prot. n. 13724 del 27-09-2024 

(Ore 20:10 del 26-09-2024) 

Istanza pervenuta oltre il termine previsto (scadenza ore 12:00 del 26-09-2024) 

Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche 
degli studenti 

5 percorsi da 28 ore 
 Istanza di partecipazione Titoli di 

studio 
Altri titoli e 

specializzazioni  
Esperienze 
lavorative 

Pubblicazioni Totale 

Docenti interni 

1 RICCIO Rocco  

Prot. n. 13544 del 25-09-2024 

12 20 7 2 41 

Esperti esterni 

1 STANLEY ROBERT KRòL 

Prot. n. 13703 del 26-09-2024 

12 14 24 0 50 

2 ARMENISE ALIDA 

Prot. n. 13671 del 26-09-2024 

8 8 0 0 16 

Tutor interni 

1 NIRO IDA FIORENZA 

Prot. n. 13489 del 24-09-2024 
10 21 26 0 57 

2 CLEMENTI ANTHONI 
Prot. 13675 del 26-09-2024 

12 11 26 0 49 

3 BUCHICCHIO ROSSANA 
Prot. n. 16672 del 26-09-2024 

11 17 20 0 48 



 
 
 
 
 

7 
 

4 PAFUNDO ADA 
Prot. n. 13656 del 26/09/2024 

11 
 

13,50 23 0 47,50 

5 SANTOMASSIMO ANGELA 
Prot. n. 13677 del 26-09-2024 

11 13,50 20 0 44,50 

6 SANGIACOMO SAVERIO 
Prot. n. 13622 del 25-09-2024 

11 0,50 0 0 11,50 

Tutor esterni 

1 DI LORENZO IVAN 
Prot. n. 13724 del 27-09-2024 
(Ore 20:10 del 26-09-2024) 

Istanza pervenuta oltre il termine previsto (scadenza ore 12:00 del 26-09-2024) 

Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio e il 
multilinguismo 

 Istanza di partecipazione Titoli di 
studio 

Altri titoli e 
specializzazioni  

Esperienze 
lavorative 

Pubblicazioni Totale 

DOCENTI INTERNI 

1 NIRO IDA FIORENZA 
Prot. n. 13489 del 24-09-2024 

10 21 26 0 57 

2 BUCHICCHIO ROSSANA 
Prot. n. 16672 del 26-09-2024 

11 17 20 0 48 

LINEA DI INTERVENTO B 

Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per 
docenti  

3 Percorsi da 36 ore 

Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei 
docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento in lingua straniera. 

 ISTANZE DI 
PARTECIPAZIONE 

Titoli di 
studio 

Altri titoli e 
specializzazioni  

Esperienze 
lavorative 

Totale 

DOCENTI INTERNI 

 Nessuna istanza     

ESPERTI ESTERNI 

1 STANLEY ROBERT KRòL 
Prot. n. 13703 del 26-09-2024 

12 14 24 0 

Attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo 

 ISTANZE DI 
PARTECIPAZIONE 

Titoli di 
studio 

Altri titoli e 
specializzazioni  

Esperienze 
lavorative 

Totale 

 Nessuna istanza     
 

Avverso la suddetta graduatoria, ai sensi dell’art. 42 del CCNI, è ammesso reclamo motivato, entro 

il termine di 5 (cinque) gg. dalla data di pubblicazione.  

Trascorso tale termine e in assenza di reclami la graduatoria in questione diventa definitiva. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof. Prospero ARMENTANO  

Documento firmato digitalmente ai sensi  

del c.d. Codice dell’Amministrazione 

 Digitale e normativa connessa 


		2024-10-04T12:03:49+0200
	PROSPERO ARMENTANO




